
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

51 - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  23  DEL  06/05/2025 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO CON PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A 
€.5.000, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 PER IL SERVIZIO TECNICO DI AGGIORNAMENTO CATASTALE 
POST- OPERAM RELATIVO AI “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, 
EFFECIENTAMENTO ENERGETICO E COMPLETAMENTO DEL POLO 
SCOLASTICO SCUOLA SENECI – CUP: G36C18000050005 PROGETTO 
PARZIALMENTE FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU FONDI PNRR M5.C2INV2.1 E M4.C1.I.3.3.” –- 
DETERMINA A CONTRATTARE E IMPEGNO DI SPESA – CIG B6B4731952 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno 06 del mese di maggio 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE “PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO” 
 
Visto il decreto Sindacale n. 3 del 18/02/2025 di conferimento incarico di Dirigente del settore 
“Pianificazione e gestione del territorio”, cui afferisce il servizio lavori pubblici; 
 
Richiamati: 
 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 
 

- la Deliberazione Consiliare n. 67 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027; 
 

- la Deliberazione Consiliare n. 74 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027; 
 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 



 

- Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027; 

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 04/10/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E COMPLETAMENTO DEL 
POLO SCOLASTICO SCUOLA SENECI – CUP: G36C18000050005, dell’importo di complessivi € 
9.432.112,90, di cui €.7.680.000,00 per lavori principali a base d’asta ed €.1.752.112,90 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Ricordato che l’opera ha ottenuto un finanziamento PNRR nella Missione 5 Componente 2, 
Investimento 2.1 e nella Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3; 
 
 
Richiamate: 

• la determina n. 902 DEL 22/12/2021 di accertamento del contributo non nativo PNRR  
(MIUR) di €.5.120.000,00 M4.C1.I3.3; 

• la determina 523 DEL 18/08/2022 di accertamento del contributo PNNR M5.C2.I2.1 di 
€.1.280.000,00; 

• la determina n. 619 del 04/10/2022 di accertamento del contributo GSE di €.1.752.112,90; 

• la determina n. 96 del 08/02/2023 di accertamento del contributo PNNR M5.C2.I2.1 fondo 
FOI di €.128.000,00 

 
Richiamato: 

• l’Allegato 2 al DPCM 28/07/2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana del 12 settembre 2022, n. 213, ove vengono assegnati al 
Comune di Lumezzane, ulteriori €.128.000,00, pari all’incremento del 10% dei fondi 
già stanziati nel PNRR M5.C2.I2.1, destinati ad ulteriore e parziale finanziamento 
per rigenerazione urbana dell’opera di LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E COMPLETAMENTO DEL POLO 
SCOLASTICO SCUOLA SENECI – CUP: G36C18000050005; 

• l’Allegato 3 al Decreto del Direttore generale del Ministero dell’Economia e delle 
Finanza del 02/03/2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 69 del 22/03/2023, ove vengono assegnati al Comune di Lumezzane, ulteriori 
€.512.000,00, pari all’incremento del 10% dei fondi già stanziati nel PNRR 
M4.C1.I3.3, destinati ad ulteriore e parziale finanziamento per ex Fondi Miur Anno 
2020 dell’opera di LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E COMPLETAMENTO DEL POLO SCOLASTICO SCUOLA 
SENECI – CUP: G36C18000050005; 
 

Rilevata la necessità di affidare IL SERVIZIO TECNICO DI AGGIORNAMENTO CATASTALE 
POST- OPERAM RELATIVO AI “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, EFFCIENTAMENTO 
ENERGETICO E COMPLETAMENTO DEL POLO SCOLASTICO SCUOLA SENECI – CUP: 
G36C18000050005 PROGETTO PARZIALMENTE FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU FONDI PNRR M5.C2INV2.1 E M4.C1.I.3.3.” – CIG B6B4731952 
 
Considerato che: 

- per l’entità del servizio e della finalità dello stesso è possibile procedere ad affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 e s.m. e i.; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 450 legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 
legge 145 del 30/12/2018, il ricorso al ME.PA. o ad altra centrale di committenza, è previsto 
per importi pari o superiori ad € 5.000,00; 

 
Richiamato l’art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs 36/2023, che stabilisce che le Stazioni Appaltanti, nelle 
procedure di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) possano procedere ad affidamento diretto tramite 
determina che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 



 

ragioni della scelta, il possesso di requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
Ritenuto opportuno interpellare direttamente il Professionista Geom. Fedeli Giuseppe con sede in 
Via Vittorio Arici, 112, 25134 Brescia (BS), P.IVA 03255970174 e C.F. FDLGPP68T22B157H pec: 
giuseppe.fedeli@geopec.it al fine di acquisire il preventivo per il servizio di aggiornamento 
catastale, che ha offerto un importo di: 
€.4.960,00 oltre a cassa previdenziale del 5%, IVA al 22% e €.28,00 relativi a spese bolli e 
presentazioni, per complessivi €.6.381,76; 
 
Dato atto che l’importo offerto, pervenuto al protocollo dell’ente con il n. 0018212 del 05/05/2025, 
risulta congruo e adeguato; 
 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale si dà atto che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è IL SERVIZIO TECNICO DI AGGIORNAMENTO 
CATASTALE POST- OPERAM relativo ai “Lavori di adeguamento sismico, efficientamento 
energetico e completamento del polo scolastico scuola seneci – CUP: G36C18000050005 
progetto parzialmente finanziato dall’Unione Europea – NEXT GENERATION EU FONDI 
PNRR M5.C2INV2.1 e M4.C1.I.3.3.”; 

- l’oggetto del contratto è IL SERVIZIO TECNICO DI AGGIORNAMENTO CATASTALE 
POST- OPERAM; 

- come previsto dall’art. 18 comma 1, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere tramite PEC; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del Codice dei Contratti D.lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che: 

- riguardo all’affidatario, si è proceduto inoltre ad effettuare l’acquisizione del Documento 
Unico di Regolarità contributiva Cassa Geometri (prot. 000519683 del 06/05/2025 in 
corso di validità) dal quale risulta che il professionista è in regola con i versamenti 
contributivi; 

- codice 'CNEL' non applicabile (Libero Professionista); 
 
 
Visto: 

- che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 legge 296/2006, il ricorso al ME.PA. o ad altra centrale 
di committenza, è previsto per importi pari o superiori ad € 5.000,00; 

- che il R.U.P. (Ing. Donato Fontana) ha fatto attribuire alla procedura in oggetto il seguente 
CIG Codice Identificativo di gara: B6B4731952;  

- che il servizio verrà pertanto affidato al professionista sopra menzionato per un importo di 
€.4.960,00 oltre a cassa previdenziale del 5%, IVA al 22% e €.28,00 relativi a spese bolli e 
presentazioni, per complessivi €.6.381,76; 

- che tale importo è congruo e adeguato; 
- che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, allo 

statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi 

- che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai 
sensi dell’art. 15 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi 

- della necessità di inviare copia della presente determina all’Ufficio di Controllo di Gestione 
ai sensi dell’art. 1, comma 4 del D.L. 168/2004 

- che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 



 

 
DETERMINA 

 

1. di richiamare quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente richiamato; 
 

2. di affidare IL SERVIZIO TECNICO DI AGGIORNAMENTO CATASTALE POST- OPERAM 
relativo ai “Lavori di adeguamento sismico, efficientamento energetico e completamento del 
polo scolastico scuola seneci – CUP: G36C18000050005 progetto parzialmente finanziato 
dall’Unione Europea – NEXT GENERATION EU FONDI PNRR M5.C2INV2.1 e M4.C1.I.3.3.” al 
professionista Geom. Fedeli Giuseppe con sede in Via Vittorio Arici, 112, 25134 Brescia (BS), 
P.IVA 03255970174 e C.F. FDLGPP68T22B157H pec: giuseppe.fedeli@geopec.it per un 
importo di: €.4.960,00 oltre a cassa previdenziale del 5%, IVA al 22% e €.28,00 relativi a spese 
bolli e presentazioni, per complessivi €.6.381,76; 

 
3. di assumere impegno di spesa per L’esercizio Finanziario 2026 per il professionista Geom. 

Fedeli Giuseppe per complessivi €.6.381,76 
a. capitolo 21511/13 “LAVORI DI REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO CON 

ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE 
SCUOLE SENECI E GNUTTI CUP G36C18000050005 ENTRATA FONDI PNRR 
M5.C2 INV 2.1 (E. CAP.566)  

b. codice finanziario U.2.02.01.09.003,  
c. esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027,  
d. dando atto che la scadenza del debito relativo è il 31/12/2026; 

 
4. di dare atto che con tale spesa risulta rispettato il saldo di cassa tra entrate e spese finali di cui 

all'art. 1, commi da 707 a 734 della Legge n. 208/2015; 
 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, Ing. Donato Fontana, ha proceduto ad 
acquisire per la procedura di selezione in oggetto il seguente Codice Identificativo della Gara: 

CIG B6B4731952. 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000 il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 e del’art 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 
7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 

scritture contabili, quale elemento giustificativo; 
 

8. di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal D. Lgs 33 del 14.03.2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.. 

 
ALLEGATI: 

- Preventivo di spesa; 
- Dichiarazione RUP; 
- Dichiarazione CONSIP; 

 
 
 
 
lì 09 maggio 2025 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FONTANA DONATO * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 



 

 
 
 

 


